[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学
住宅小区房屋装修管理办法》的通知
各院、部、处、馆，后勤服务集团：

《湖南农业大学住宅小区房屋装修管理办法》已经学校审定，现予公布，自2017年2月15日起施行。原《湖南农业大学住宅小区房屋装修管理规定》（湘农大〔2006〕103号）同时废止。
[image: image1]特此通知。

  湖南农业大学

                                2017年2月8日

湖南农业大学住宅小区房屋装修管理办法

第一章  总  则
第一条  为加强学校住宅楼装饰装修管理，保障楼房使用安全，营造良好居住环境，维护住户合法权益，根据《住宅室内装饰装修管理办法》（建设部第110号令）精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于学校住宅区内所有住房（含房改房、经济适用住房、拆迁安置房及周转房）。

第二章  管理机构及职责分工

第三条  学校成立住宅装饰装修管理领导小组（以下简称“领导小组”），组长由分管后勤服务集团的校领导担任，成员由后勤服务集团、资产管理处、后勤基建处、保卫处、社会事务办负责人担任，领导小组办公室设后勤服务集团物业管理中心。

第四条  后勤服务集团物业管理中心职责：

（一）学校住宅区日常装修巡查；

（二）受理住户的装修申请；

（三）装修押金及垃圾清运费的收取；

（四）装修过程中水、电、气、房屋结构等安全的监督管理；

（五）受理住房违规装修举报和查处工作；

（六）跟踪查勘装修进度、竣工状况，退还住户装修押金等。

第五条  资产管理处职责。负责住房装修期间的全面协调工作，具体负责组织周转房的维修、装修和对违规装修行为的通报。

第六条  后勤基建处职责。做好违规装修房屋的应急加固工作，对后续维修方案、维修工程施工和验收工作把关。

第七条  保卫处职责：

（一）违规装修现场的处置工作；

（二）对违规装修且不执行处理意见的住户进行强制停工，对违规改造的房屋现场进行封禁；

（三）对不听劝阻的继续施工行为，通知后勤服务集团水电中心处置。

第八条  社会事务办职责。负责违规装修的纠纷处理。
第九条  后勤服务集团水电中心职责。对违规装修且不执行学校处理意见的住户房屋进行断水断电。

第十条  房屋所有权人及住户所在单位要积极做好相关工作，督促当事人配合整改。

第三章  审批程序

第十一条  房屋所有权人及住户进行房屋装饰装修，须向后勤服务集团物业管理中心提出书面申请，并附土木建筑、装饰工程、水电管线设计方案等有关图纸资料，交纳装饰装修保证金3000元。垃圾清运费按120元/车交至后勤服务集团财务部。

第十二条  除承重墙外的结构性变动的装饰装修，由后勤基建处审批；非结构性变动的简易装饰装修，由后勤服务集团物业管理中心进行审批。
第十三条  房屋装修竣工后，报后勤服务集团物业管理中心组织相关部门进行验收，验收合格后返还全部押金；验收不合格的，由领导小组督促进行整改并按规定进行处罚。

第十四条  周转房的维修由资产管理处负责组织确定维修内容与标准，承租户不得在学校维修装修标准上改变装修方案。

第四章  装修要求

第十五条  房屋所有权人及住户有权对其住宅内套间进行装修、维修，但不得改变或损坏原有房屋的结构、外貌及公共设施的使用功能，不得改变房屋及配套设施的使用功能。

第十六条  允许对住宅内楼面、内墙面、天棚进行表面装修，不得在外墙上打孔穿管线或调接管线，楼地面不得破坏原水泥面层，不得任意刨凿顶板。

第十七条  车库和杂屋严禁打井取水，禁止改作厨房和厕所。

第十八条  禁止改动或损坏房屋的承重墙、柱、梁、板和上下水主管道、供电线路、供气管道等配套设施，以及屋面防水系统。

第十九条  禁止随意增加楼层地面静载荷，在室内砌墙或超负荷吊顶、铺地或安装大型灯具。

第二十条  禁止改变厨房、卫生间结构和功能，不得损坏拆改厨房、厕所的地面防水层；禁止在厨房外做无烟灶台或在窗外另行加装排油烟机扇。

第二十一条  禁止改变阳台功能，阳台封闭必须采用银白色或白色铝合金及塑钢安装，安装防盗网不得超出楼宇阳台墙面。

第二十二条  安装防盗窗不得超出楼宇外墙平面，安装雨阳罩限于离墙0.6米宽，安装晒衣架限于离墙0.5米宽。

第二十三条  空调外机必须安装在楼宇预留位置，不得随意改变。

第二十四条  禁止在房屋屋顶安装除太阳能热水器以外的其他设施，确有需要的，由房屋所有权人及住户按规定进行报批。

第二十五条  不得扩大原有门窗尺寸或者另建门窗。车库、杂屋门不得用砖封砌，统一使用合页平板门或卷闸门。

第五章  施工管理

第二十六条  装修过程中，房屋所有权人、住户和施工队伍应自觉接受小区物业管理中心的监督和检查。

第二十七条  装修施工严禁扰民。12：00-14：30和21：00-次日08:00两个时间段内须停止装修施工。

第二十八条  施工装修队伍在装修过程中不得将装修材料和废料堆放在楼道，不得损坏公共设施；施工装修队伍负责装修废料的装袋和清运工作，不能自行清理的，可由后勤服务集团物业管理中心收费代运；违章堆放、抛弃装修垃圾及损坏公共设施、公用管线、道路绿化的，应赔偿损失。

第二十九条  房屋所有权人及住户不得私自在户外接改水电，因装修施工造成管道堵塞、渗漏水、停电或损毁他人物品的，由房屋所有权人及住户负责修复或赔偿。

第六章  违规处理

第三十条  凡违反本办法规定的，作如下处理：

（一）违规装修的房屋立即停工，由后勤基建处聘请专业人员或联系有资质的专业机构到现场查看并制定维修方案，安全检测鉴定费用和恢复房屋结构费用由房屋所有权人及住户承担。对拒绝支付维修费用的，学校按法律程序提起诉讼，要求相关责任人员赔偿全部损失；
（二）根据《长沙市城市房屋装饰装修管理条例》的有关规定罚款，并根据违规程度处以罚金；

（三）是学校教职工的，给予相关责任人行政处理；
（四）以上处理采取一事一议的方式，由领导小组议定后报学校审定；

（五）情节严重、构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。

第七章  附  则

第三十一条  本办法由学校负责解释，具体执行中的问题咨询由领导小组负责答复。

第三十二条  本办法自2017年2月15日起施行，原《湖南农业大学住宅小区房屋装修管理规定》（湘农大〔2006〕103号）同时废止。
湖南农业大学校长办公室                 2017年2月8日印发
湘农大〔2017〕2号

湖南农业大学文件

6